\
заседания Департамента морфологических и физиологических дисциплин

от «8» декабря 2021 г. № 6 г. Бишкек

ПРОТОКОЛ

Председатель -  доц. Жолуева П.Т.
Секретарь -  Мураталиева А.С.

Присутствовали: к.м.н., доц. Джайлобаева Э.А., Кадыркулова С.О., к.м.н. доц.
Ниязалиева М.С., к.м.н., доцент Орозалиева А.А., и.о. доц. Домашев И.А.; ст.
преподаватели: Макеева Ч.К., Саломохина Н.С., Айша Заман, Мухаммад Танвир;
преподаватели: Мураталиева А.С., Мейсан А.А., Бабашева А., Искендерова Э.,
Урайимов Э., Атабекова А. ^

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Анализ результатов текущего контроля
2. Подготовка к проведению внутренней олимпиады по профессиональному

циклу дисциплин (Биохимия (ИГ), биология с элементами экологии,
нормальная и клиническая анатомия).

3. Разное
По первому вопросу каждый преподаватель по своему предмету подготовил

рапорт о результатах второго модуля.
1. Мейсан А.А., Саломахина Н.С. -  нормальная и клиническая анатомия
2. Мураталиева А.С., Джайлобаева Э.А., Шабданбекова А.Ш. -  нормальная

физиология
3. Бабашева А. -  базисная фармакология
4. Искендерова Э., Айша Заман, Мухаммад Танвир -  Микробиология,

вирусология и иммунология
5. Домашов И.А., Эрмекова Д.У., Кадыркулова С.О., Таштанова Ж.М. -

клиническая биохимия
6. Макеева Ч.К. -  медицинская биология
7. Орозалиева А.А. -  биология с элементами экологии (русскоязычные)
8. Мейсан А.А. -  нормальная анатомия (русскоязычные).

Резюмируя вышеизложенное, по результатам рапорта видно, что показатели
успеваемости и посещаемости удовлетворительные.

По второму вопросу выступила руководитель департамента Жолуева П.Т. с
сообщение, что научная работа студентов является одним из приоритетных
направлений в целях приобретения и наработки научных компетенций.^
Образовательный процесс требует тесной взаимосвязи с научными исследованиями,

1

>

применение научных методов преподавания и использование результатов научных
исследований в достижении компетентностного подхода в результатах обучения.

Несмотря на то, что ВШМ является новым динамично развивающимся
медицинским учреждением, ППС департамента ведет достаточно активную
научную работу и готовятся к проведению предметных олимпиад (ПО), которая
представляет собой соревнования студентов в творческом применении знаний и
умений по дисциплинам, изучаемым в рамках учебного плана.

Их проведение направлено на повышение качества подготовки будущих
специалистов, выявление и развитие их творческих способностей, а также на
формирование кадрового потенциала для исследовательской и научно-^
педагогической деятельности.

Предметные олимпиады проводятся по естественно-научным,
общепрофессиональным и специальным дисциплинам в соответствии с
государственными образовательными стандартами и учебными планами
университета.
Предметные олимпиады могут проводиться в учебных группах (начальный этап),
на департаментах и по университету в целом. В учебных группах ПО проводятся
преподавателями, ведущими соответствующие учебные дисциплины.

Задания составляются по дисциплинам, представленным в государственных
образовательных стандартах и учебных планах института. Их содержание должно
быть направлено на раскрытие глубины теоретических знаний студентов, их
умения работать с научной литературой, а также на выявление уровня^
самостоятельности мышления, широты кругозора, способности применять
теоретические знания, практические умения и навыки для решения конкретных
задач.

И так необходимо отметить, что планируется проведение олимпиады по
Клинической биохимии «БИОХИМИЯ В ЧЕЛОВЕЧЕСКОМ ТЕЛЕ» 19 декабря
2021 г.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Установить график преподавателей приема задолженностей студентов.
2. Провести олимпиаду среди студентов 3 семестра (ИГ) «Биохимия в

человеческом теле» 19 декабря.

\

Председатель заседания,
рук. департамента Жолуева П.Т.

Секретарь заседания, преп. Мураталиева А.С.

2